
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6654 del 18/12/2023

Oggetto APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO
PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA
CONCESSIONE  DI  COLTIVAZIONE  DI  ACQUE
MINERALI  NATURALI  DENOMINATA  "BIGOTTA",
IN TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELDELCI.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6892 del 15/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno diciotto DICEMBRE 2023 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO
PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
CONCESSIONE DI COLTIVAZIONE DI ACQUE MINERALI NATURALI
DENOMINATA “BIGOTTA”, IN TERRITORIO DEL COMUNE DI
CASTELDELCI.

IL DIRIGENTE
VISTI:

● Il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443 recante “Norme di carattere legislativo per
disciplinare la ricerca e la coltivazione delle miniere nel Regno” e ss.mm.,
che classifica le coltivazioni di sostanze minerali;

● il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 382, “Disposizioni legislative e regolamentari
disciplinanti la ricerca e la coltivazione di giacimenti minerari di interesse
nazionale e di interesse locale”;

● La Legge Regionale 17 agosto 1988, n. 32, “Disciplina delle acque minerali e
termali, qualificazione e sviluppo del termalismo” e ss.mm. ed in particolare
l’art. 8 che disciplina il rilascio della concessione;

● gli artt. 14 e 16 della L.R. 13/2015, in combinato disposto con il comma 3
dell’art. 68 in base ai quali le competenze in materia di acque minerali,
termali e di sorgente ex L.R. 32/88 e s.m.i., sono attribuite all’ARPAE –
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a far tempo dal 01/01/2016;

● la Circolare regionale n. 1/86 avente ad oggetto “Deliberazione della Giunta
regionale 25 gennaio 1985, n. 219 – Modalità di applicazione delle
disposizioni in materia di acque minerali e termali”;

PREMESSO CHE:
● con Determina Dirigenziale n. DAMB/2022/4642 è stato approvato il

progetto PERMESSO DI RICERCA DI ACQUE MINERALI NATURALI
DENOMINATO “BIGOTTA” in Comune di Casteldelci (RN), presentato
dalla Società ILARIA SRL;

● il Ministero della Salute – DIREZIONE GENERALE DELLA
PREVENZIONE SANITARIA – Ufficio 4, con DD 4429 del 10/08/2023, ha
decretato il ripristino della validità del decreto di riconoscimento dell’acqua
minerale naturale “Radiosa”, in Comune di Casteldelci (RN);

● al termine dei lavori di ricerca, la Società ILARIA SRL ha presentato relativa
domanda di concessione all’Autorità competente - ARPAE Rimini acquisita
al protocollo generale n. PG/2023/192487 del 13/11/2023;

● l’area richiesta in concessione dell’estensione di 100 ha, è delimitata in
planimetria dai vertici A,B,C,D,E,F.

CONSIDERATO CHE:

● l’orientamento della giurisprudenza amministrativa (v. sent. Cons. di Stato n.
873/2013 e 2151/2011, sent.Corte Cost. n.1/2010, sent.TAR Lombardia



2

n.2401/2014) è ormai uniforme nel ritenere che l’assegnazione di un bene
demaniale suscettibile di sfruttamento economico debba avvenire nel rispetto
dei principi comunitari di trasparenza non discriminazione e parità di
trattamento tra gli operatori economici interessati;

● con la nota prot. NP/2014/12750 del 21/10/14, il Servizio Affari Generali
Giuridici e Programmazione finanziaria della Direzione Generale Ambiente e
Difesa del Suolo della Regione Emilia Romagna, ha chiarito che per
soddisfare le finalità di cui al punto precedente è idonea la pubblicazione di
un avviso al fine di raccogliere manifestazioni di interesse e, in caso di
concorso di più istanze, il rilascio della concessione o del rinnovo a seguito
della valutazione delle richieste presentate e delle garanzie prestate sulla base
dei criteri indicati nell’avviso;

● l’art. 8 LR 32/88 stabilisce al comma 2 che “la concessione di coltivazione è
assegnata di preferenza al titolare del permesso di ricerca o alla società nella
quale il titolare del permesso abbia una partecipazione non inferiore al 15
percento la cui domanda non sia presentata oltre tre mesi dalla data di
scadenza del permesso stesso”;

● ai fini dell’affidamento della nuova concessione di cui trattasi si rende
pertanto necessario verificare l’interesse nei confronti della stessa da parte di
soggetti ulteriori rispetto a quello indicato in premessa che attualmente ha
presentato l’istanza, per procedere ad un confronto competitivo nel rispetto
dei principi comunitari;

● la manifestazione di interesse non impegna in alcun modo l'Amministrazione
competente, che solo a fronte di proposte ammissibili, avvierà un'apposita
procedura comparativa tra la proposta del richiedente titolare del permesso di
ricerca e quella dei partecipanti all'avviso allegato al presente provvedimento,
sulla base dei criteri di cui al punto 3 dello stesso ed in presenza dei requisiti
di partecipazione di cui al punto 4.

VISTA lo schema di avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di
interesse allegata al presente atto;

RITENUTO DI:

- approvare lo schema di avviso allegato di cui al punto precedente;
- procedere alla pubblicazione dello stesso nel B.U.R.E.R.T., all'Albo pretorio

on-line della Provincia di Rimini, all’albo pretorio del Comune di Casteldelci,
sul sito web di ARPAE per almeno 30 giorni consecutivi;

- considerare l’istanza presentata ad ARPAE Rimini dalla Società ILARIA
SRL in data 13/11/2023 ed acquisita al protocollo generale n.
PG/2023/192487, quale idonea manifestazione di interesse ai fini della
procedura in oggetto;

- avviare, a fronte di eventuali proposte ammissibili, un'apposita procedura
comparativa tra la proposta del richiedente titolare del permesso di ricerca e
quella dei partecipanti all'avviso allegato al presente provvedimento, in
presenza dei requisiti di partecipazione di cui al punto 3 e sulla base dei
criteri di cui al punto 4.

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018,
106/2018, 96/2019 e 100/2023 compete al Dirigente del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo ed in



3

sua assenza all’incarico di funzione “AUA e autorizzazioni settoriali”;

ATTESO che il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della
L.241/90, è l'Ing. Giovanni Paganelli, del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
ARPAE di Rimini;

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art. 6 bis L.n. 241/1990 nei
confronti del responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario non sussistono
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa
esposte e che si intendono qui integralmente richiamate:

DETERMINA

1. di approvare lo schema di avviso allegato avente ad oggetto l’avviso pubblico per
la presentazione di manifestazione di interesse per la concessione “Bigotta” di
coltivazione dell’acqua minerale naturale denominata “Radiosa” riconosciuta con
DD 4429 del 10/08/2023, in comune di Casteldelci (RN);

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso di cui al punto precedente sul
B.U.R.E.R.T., all'Albo pretorio on-line della Provincia di Rimini, all’albo
pretorio del Comune di Casteldelci, sul sito web di ARPAE per almeno 30 giorni
consecutivi;

3. di assumere l’istanza acquisita al protocollo di ARPAE Rimini n.
PG/2023/192487 del 13/11/2023, avanzata dalla dalla Società ILARIA SRL,
quale idonea manifestazione di interesse;

4. di disporre, nel caso pervengano ulteriori idonee manifestazioni di interesse,
l’espletamento di apposita procedura comparativa tra la proposta del richiedente
di cui al punto precedente e quella dei partecipanti all'avviso allegato al presente
provvedimento, sulla base dei criteri di cui al punto 4 dello stesso ed in presenza
dei requisiti di partecipazione di cui al punto 3.

Il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Rimini - Area Est
Dott. Stefano Renato de Donato



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


